
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Procedura Negoziata Telematica per l’approvvigionamento di Reagenti vari deserti in         
occasione della Procedura Aperta Telematica, giusta delibera n. 65 del 02/02/2024, per le      
esigenze dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari per 12 mesi: esito e presa d’atto      
dell’efficacia                              

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

                                                             IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 
23.6.2005;
Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n. 34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale 
AVV. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e 
dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta 
di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente ad interim S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti Dott. Filippo Tragni, a 
seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Gerolmina Caricola, con la 
sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
- con Deliberazione n. 65 del 02/02/2024 è stata aggiudicata la fornitura di Reagenti vari per esami 

oncoematologici per 12 mesi in favore delle ditte di seguito riportate, ai prezzi complessivi per 
ciascuna ditta aggiudicataria indicati, per un totale di €. 388.670,14 + IVA al 22%:
lotto 2 Ditta LIFE TECH.ITALIA FIL. LIFE TECH. EUROPE BV €.    59.580,14 + IVA 22%
lotto 3 Ditta QIAGEN SRL                                        €.      6.156,00 + IVA 22%
lotto 4  Ditta I.L. SPA €.  151.026,10 + IVA 22%          
lotto 5 Ditta DIATECH PHARM. SRL A SOCIO UNICO  €.    24.992,48 + IVA 22%
lotto 6 Ditta I.L. SPA        €.  132.791,00 + IVA 22%
lotto 9  Ditta QIAGEN SRL €.    14.124,42 + IVA 22%    

- in occasione della Procedura Aperta Telematica di cui sopra non sono pervenute offerte in relazione ai 
lotti 1-7-8-10-11;

- con deliberazione n. 131 del 26/02/2024 è stata approvata la documentazione di gara per 
l’espletamento di una Procedura Negoziata Telematica per l’approvvigionamento dei Reagenti di cui ai 
surriportati lotti deserti, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a) D.Lgs 36/2023;  



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:
- con lettera di invito n. 5252 del 28/02/2024 si è proceduto ad invitare alla Procedura Negoziata 

Telematica in premessa riportata, ai sensi dell’art. 25 D.Lgs 36/2023, tutti gli operatori economici 
iscritti alle Categorie Merceologiche “Materiali per laboratorio analisi” e “Servizi di citogenetica, 
genetica medica e biologia molecolare” della Piattaforma telematica di negoziazione Empulia, per un 
totale di n. 461, fissando le date delle varie scadenze come di seguito riportate:
Scadenza richiesta chiarimenti         05/03/2024 
Scadenza risposta chiarimenti            08/03/2024
Scadenza presentazione offerte         15/03/2022 
Apertura offerte                                     18/03/2022;

- con nota prot. n. 6956 del 18/03/2024, agli atti di ufficio, è stato costituito il Seggio di gara, come di 
seguito riportato:
Dott. Filippo Tragni Presidente
Dott.ssa Gerolmina Caricola Componente
Dott. Gaetano Schingaro Componente

- in data 18/03/2024, in seduta pubblica in modalità virtuale, il seggio di gara nella sua interezza ha 
proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa delle ditte 
partecipanti di seguito riportate, tutte ammesse al prosieguo della Procedura concorsuale in 
questione, come da verbale allegato al presente provvedimento quale  parte integrante e sostanziale:
Bio-Rad L. – Illumina Italy srl – Resnova – S.I.A.L. – Beckman Coulter

- stessa data, si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, come di seguito 
riportato e all’apertura delle buste contenenti le schede tecniche di ciascun lotto offerto, come da 
verbale allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
Lotto n. 1           Ditta Biorad Lab.          €. 10.627,30 a fronte base d’asta €. 13.525,00
Lotto n. 2           Ditta Resnova           €.   6.304,00 a fronte base d’asta €. 12.000,00

Ditta S.I.A.L.           €.   7.000,00 a fronte base d’asta €. 12.000,00
Ditta Beckman Coulter          €.   8.828,80 a fronte base d’asta €. 12.000,00

Lotto n. 3           Ditta Illumina Italy srl          €. 65.466,00 a fronte base d’asta €. 65.616,00
Lotto n. 4           Ditta Resnova           €. 51.648,00 a fronte base d’asta €. 87.600,00
Lotto n. 5           Ditta Illumina Italy srl          €. 40.689,92 a fronte base d’asta €. 40.904,00

Preso atto che:
- con nota prot. n. 7092 del 19/03/2024, si è proceduto a trasmettere al Dirigente Responsabile S.S.D. 

Diagnostica Molecolare e Farmacogenetica le schede tecniche delle ditte uniche e/o migliori offerenti 
per la valutazione della conformità di quanto offerto a quanto richiesto;

- con nota prot. 7580 del 25/03/2024, il Dirigente di cui sopra ha comunicato che:
1) i Reagenti offerti dalla ditta Bio-Rad L., unica offerente in relazione al lotto n. 1, sono conformi a 

quanto richiesto;
2) i Reagenti offerti dalla ditta Resnova, migliore offerente in relazione al lotto n. 2, non sono 

conformi a quanto richiesto;
3) i Reagenti offerti dalla ditta Illumina Italy srl, unica offerente in relazione ai lotti nn. 3-5, sono 

conformi a quanto richiesto;
4) i  Reagenti offerti dalla ditta Resnova, unica offerente in relazione al lotto n. 4, non sono conformi 

a quanto richiesto;

Preso atto altresì che:
- con nota prot. n. 7929 del 27/03/2024 si è proceduto a trasmettere le schede tecniche delle ditte di 

seguito riportate, seconda e terza migliore offerente relativamente ai reagenti di cui al lotto n. 2:



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

S.I.A.L. – Beckman Coulter
- con nota prot. n. 8067 del 28/03/2024 il Dirigente Responsabile S.S.D. Diagnostica Molecolare e 

Farmacogenetica ha comunicato che:
1) i Reagenti offerti dalla ditta S.I.A.L. non sono conformi a quanto richiesto;
2) i reagenti offerti dalla ditta Beckman Coulter sono conformi a quanto richiesto;

Tenuto conto che:
- alla luce di quanto innanzi indicato, la fornitura dei Reagenti vari in questione è aggiudicata in favore 

delle ditte di seguito riportate, uniche e/o migliori offerenti, per gli importi complessivi indicati:
Lotto n. 1           Ditta Biorad Lab.          €. 10.627,30 + IVA 22% CIG B095B4ECA2
Lotto n. 2           Ditta Beckman Coulter          €.   8.828,80 + IVA 22% CIG B095B4FD75
Lotto n. 3           Ditta Illumina Italy srl          €. 65.466,00 + IVA 22% CIG B095B50E48
Lotto n. 5           Ditta Illumina Italy srl          €. 40.689,92 + IVA 22% CIG B095B52FEE

- i Reagenti di cui al lotto n. 4 offerti dalla ditta Resnova, unica offerente, non sono conformi a quanto 
richiesto;

Evidenziato che:
- ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. a) Dlgs 36/2023, alla Procedura Aperta in questione non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione per la stipula del contratto e, pertanto, al fine di disporre l’efficacia della presente 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5, si è proceduto alla verifica dei requisiti posseduti dalle 
ditte aggiudicatarie, ex art. 94 e ss. D.Lgs n. 36/2023, di seguito riportati:
Casellario fallimentare – Casellario giudiziale – Regolarità fiscale – DURC – Ottemperanza disabili – 
Visura CCIAA – Osservatorio ANAC – Sanzioni Amministrative

- la verifica di cui sopra ha avuto riscontro positivo per tutte le ditte partecipanti e aggiudicatarie e, 
pertanto, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 
36/2023:

Ritenuto per quanto innanzi:
- di dover aggiudicare per 12 mesi, a partire dalla data di adozione del presente provvedimento, la 

fornitura dei Reagenti di cui ai lotti di seguito riportati in favore delle ditte, uniche e/o migliori 
offerenti e ai prezzi complessivi indicati:
Lotto n. 1           Ditta Biorad Lab.          €. 10.627,30 + IVA 22% CIG B095B4ECA2
Lotto n. 2           Ditta Beckman Coulter          €.   8.828,80 + IVA 22% CIG B095B4FD75
Lotto n. 3           Ditta Illumina Italy srl          €. 65.466,00 + IVA 22% CIG B095B50E48
Lotto n. 5           Ditta Illumina Italy srl          €. 40.689,92 + IVA 22% CIG B095B52FEE

- di dover precisare che per l’acquisto dei Reagenti di cui ai lotti 1-2-3-5 per la durata di 12 mesi la spesa 
presumibilmente occorrente ammonta ad €. 125.612,02 + IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 
153.246,6644, da imputare sul  Conto Economico 70010000075, alla voce epigrafata “Prodotti 
chimici”;

- di dover precisare che si procederà a dar corso alla stipula dei contratti di fornitura in 
somministrazione ai sensi dell’art. 18, comma 2 D.Lgs 36/2023 entro 60 giorni dall’adozione della 
presente deliberazione di aggiudicazione, immediatamente efficace, a seconda degli importi di 
aggiudicazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo innanzi citato, mediante:
Scrittura Privata da registrarsi solo in caso d’uso
a) Illumina Italy srl  lotti 3-5 €.    106.155,92+ IVA 22%
Scambio della corrispondenza secondo l’uso del commercio



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

a)     Ditta Bio-Rad Lab. Lotto n. 1         €.     10.627,30 + IVA 22%
b)     Ditta Beckman Coulter Lotto n. 2          €.        8.828,80 + IVA 22%

- di dover precisare che si procederà a richiedere alle ditte aggiudicatarie la costituzione dei depositi 
cauzionali definitivi e il bollo per la regolarizzazione dell’offerta economica presentata in sede di gara; 

- di dover precisare che, attualmente, non risultano in corso convenzioni e/o procedure relative alla 
fornitura in oggetto da parte di CONSIP e da parte di InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore della Regione 
Puglia;

- di dover precisare che, ai sensi dell’art. 21 comma 5 della L.R. 1 agosto 2014, n. 37, si procederà alla 
rinegoziazione dei prezzi con le ditte aggiudicatarie, qualora risulti conveniente dar luogo 
all’acquisizione della parte residua della fornitura aderendo alle Convenzioni o agli Accordi quadro 
stipulati dal Soggetto Aggregatore o da Consip e che, in caso di non accettazione della rinegoziazione 
di cui sopra, si procederà a recedere dal contratto, previa formale comunicazione all’appaltatore, con 
preavviso non inferiore a quindici giorni e fermo restando il pagamento delle prestazioni già eseguite; 

- di dover precisare che ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 RUP della procedura negoziata telematica in 
questione è la dott.ssa Gerolmina Caricola;

- di dover precisare che ai sensi dell’art. 114 D.Lgs 36/2023 DEC della procedura negoziata telematica di 
che trattasi è la dott.ssa Patrizia Nardulli;  

-  di dover precisare che si procederà all’espletamento di una Procedura Negoziata Telematica ai sensi 
dell’art. 76 comma 2 lett. a) D.Lgs 36/2023 per l’approvvigionamento dei Reagenti di cui al lotto n. 4, 
non conformi in sede della presente Procedura Negoziata Telematica;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento e il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è 
stato espletato nel rispetto della normativa vigente regionale e nazionale ai fini dell’adozione finale da 
parte del Direttore Generale

Preso atto dei PARERI FAVOREVOLI 
Della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA, dott.ssa Filomena Fortunato
Del DIRETTORE SANITARIO, dott. Vito Campanile

IL DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede
 preso atto dei poteri sopra espressi e richiamati
 ritenuto di condividerne il contenuto

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:
1) di aggiudicare la fornitura dei Reagenti di cui ai lotti di seguito riportati in favore delle ditte e ai prezzi 

complessivi indicati per 12 mesi, a partire dalla data di adozione del presente provvedimento:
Lotto n. 1           Ditta Biorad Lab.          €. 10.627,30 + IVA 22% CIG B095B4ECA2
Lotto n. 2           Ditta Beckman Coulter          €.   8.828,80 + IVA 22% CIG B095B4FD75



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Lotto n. 3           Ditta Illumina Italy srl          €. 65.466,00 + IVA 22% CIG B095B50E48
Lotto n. 5           Ditta Illumina Italy srl          €. 40.689,92 + IVA 22% CIG B095B52FEE

2) di precisare che per l’acquisto dei Reagenti di cui ai lotti 1-2-3-5 per la durata di 12 mesi la spesa 
presumibilmente occorrente ammonta ad €. 125.612,02 + IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 
153.246,6644, da imputare sul  Conto Economico 70010000075, alla voce epigrafata “Prodotti 
chimici”;

3) di precisare che si procederà a dar corso alla stipula dei contratti di fornitura in somministrazione ai 
sensi dell’art. 18, comma 2 D.Lgs 36/2023 entro 60 giorni dall’adozione della presente deliberazione di 
aggiudicazione, immediatamente efficace, a seconda degli importi di aggiudicazione, ai sensi del 
comma 1 dell’articolo innanzi citato, mediante:
Scrittura Privata da registrarsi solo in caso d’uso
b) Illumina Italy srl  lotti 3-5 €.    106.155,92+ IVA 22%
Scambio della corrispondenza secondo l’uso del commercio
a)     Ditta Bio-Rad Lab. Lotto n. 1         €.     10.627,30 + IVA 22%
b)     Ditta Beckman Coulter Lotto n. 2          €.        8.828,80 + IVA 22%

4) di precisare che, attualmente, non risultano in corso convenzioni e/o procedure relative alla fornitura 
in oggetto da parte di CONSIP e da parte di InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore della Regione Puglia;

5) di precisare che, ai sensi dell’art. 21 comma 5 della L.R. 1 agosto 2014, n. 37, si procederà alla 
rinegoziazione dei prezzi con le ditte aggiudicatarie, qualora risulti conveniente dar luogo 
all’acquisizione della parte residua della fornitura aderendo alle Convenzioni o agli Accordi quadro 
stipulati dal Soggetto Aggregatore o da Consip e che, in caso di non accettazione della rinegoziazione 
di cui sopra, si procederà a recedere dal contratto, previa formale comunicazione all’appaltatore, con 
preavviso non inferiore a quindici giorni e fermo restando il pagamento delle prestazioni già eseguite; 

6)  di precisare che ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 RUP della procedura negoziata telematica in 
questione è la dott.ssa Gerolmina Caricola;

7) di precisare che ai sensi dell’art. 114 D.Lgs 36/2023 DEC della procedura negoziata telematica di che 
trattasi è la dott.ssa Patrizia Nardulli;  

8)  di autorizzare la S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti ad espletare una Procedura Negoziata 
Telematica ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a) D.Lgs 36/2023 per l’approvvigionamento dei Reagenti 
di cui al lotto n. 4, non conformi in sede della presente Procedura Negoziata Telematica;

9) di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web 
www.sanita.puglia.it/web/irccs, affisso all’Albo Pretorio on-line dell’Istituto Tumori e notificato al 
Direttore S.C. Farmacia e Umaca, al Dirigente Responsabile S.S.D. Farmacogenetica e Diagnostica 
Molecolare e al Collegio sindacale.

                  Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amm. Prof.le senior

S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti
Dott.ssa Gerolmina Caricola

Il Dirigente Responsabile ad interim
S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti

Dott. Filippo Tragni 

http://www.sanita.puglia.it/web/irccs


Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa

Dott.ssa Filomena Fortunato

Il Direttore Sanitario

Dott. Vito Campanile

Il Direttore Generale

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e 
per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio. I medesimi soggetti 
dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, 
c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a 
livello aziendale dal vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 
165/2001.

                                         
                                                           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di adozione in 
data odierna sull’Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

    

                                                                                                                         U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                                         La Direttrice Avv. Maria Grimaldi



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

7
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 263 del 09 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-03T16:44:46+0200
	location.01
	GEROLMINA CARICOLA
	reason.01


		contact.02
	2024-04-03T18:48:36+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2024-04-05T14:08:23+0200
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2024-04-05T16:25:52+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-04-09T18:20:19+0200
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




